平成３１年２月吉日

 保護者 様

形原北小学校長

田中 佳代子

平成３０年度 学校経営評価 保護者アンケート（結果）について

春陽の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 日頃は、学校教育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、学校をよりよくするために、多くの声をいただき、ありがとうござい

ました。アンケートの集計ができましたので、お知らせします。

 今後も、保護者の皆様とともに、子どもたちのために尽力してまいりますの

で、よろしくお願いいたします。

＜よりよい形北小づくりのために＞

 「１、自分の子が、形北小の・・・」「２、学校は、保護者・地域の願いに配

慮し、・・・」「４、学校は、体験活動や見学も取り入れ、・・・」「１２、自分

の子どもは、毎日、楽しく・・・」「１４、形北小の学校行事（授業参観・運動

会・保護者会等）の・・・」「１５、集金の時期、・・・」の６項目について、

Ａ…よくあてはまる・Ｂ…だいたいあてはまる割

合が９０％をこえており、日々の授業が充実し、

多くの子どもたちが日々楽しく、安心して学校生

活を送ることができているということがわかり

ます。今後も、体験活動や見学を取り入れ、楽し

くわかりやすい授業を行っていきます。また、基

礎基本の定着に向けて、反復練習や家庭学習の充

実を図り、学校と家庭が連携して子どもたちの学

力向上に取り組んでいきます。

 今年度は、児童クラブの建設に伴い、運動場南側の整備や学校の周りの除草

などが行われました。また、２階東のトイレの改修についても春休みから始ま

り、今後、１階西トイレの改修も予定されています。エアコンの設置工事と並

行して行われていく関係で、しばらくご不便をおかけしますが、ご理解とご協

力をお願いいたします。

 ただ、残念なことに昨年より割合が増えた項目は１つもありません。中でも、

「７、形北小の子どもは、進んであいさつができる。」は

７割を切る結果となりました。学校では、「『笑顔でさわや

かなあいさつ』のできる子になろう」を合言葉に、職員一

同、子どもの名前を呼んであいさつをしています。また、

児童会の子たちも玄関に立ち、登校してくる子たちにあい

さつをしています。今後も、継続的に取り組んでまいりま

すので、ご家庭でもあいさつの大切さについて改めてお話

しいただければ幸いです。

 子どもたちが思いやりとやる気に満ちあふれ、仲間とともに成長できるよう

に、子どもたちを励まし、支えていきます。そして、子どもたちの成長を保護

者の皆様と共に喜び合えるよう、職員一同、一層努力してまいります。よろし

くお願いいたします。

＜次年度に向け、ご理解とご協力をお願いいたします＞

次年度に向け、多くのご意見をいただき、ありがとうございました。

 以下のように考えております。

・登下校の安全指導については、来年度も定期的に

実施していきます。また、通学班、通学路について

のご心配につきましては、これまで同様、すぐに現

状を把握し、相談の上、最善の方法で対応し、付き

添い、現地指導で見届け、改善に努めてまいります。

・部活動については、指導会が６月下旬の実施となる関係で、４月の中旬から

実施する予定です。また、雨の日も中止することなく、実施の方向で考えてい

ます。活動時間は１時間をめどに、日没時間を考慮して設定し、年度初めにお

知らせいたします。なお、指導会終了後の７月については、熱中症の心配もあ

り、実施しない予定ですので、ご承知おきください。

・トイレの改修については、今年度中に校舎東２階トイレが予定されています。

また、児童玄関前のトイレについても、改修が計画されています。改修では、

大きめのトイレの設置や、掃除がしやすい抗菌仕様の床材の採用も要望してい

ます。清潔で、使いやすいトイレの改修に加え、手洗い場の充実も、市と相談

していきます。

・参観日については、来年度も年３回（４月、９月、

２月）を予定しています。自由参観日の要望がありま

したが、今年度も特に設定しません。ご希望があれば、

担任にいつでもお申し出ください。

・避難訓練は年に３回実施し、津波を想定した訓練は、９月に形原北保育園と

合同で運動場へ避難、校舎３階まで非難する流れで行っています。蒲郡市の最

大震度は７、最大津波高は６ｍと公表されています。形原北小の海抜が 10.4ｍ

で、校舎３階が６ｍなので、１６ｍの高さまで非難していることになります。

 今後も情報を収集し、職員と児童ともに、突然の災害や事態に冷静に対応で

きるよう、努力していきます。

・翌月の予定配付が遅いとのご意見をいただきました。できる限り早く、正確

にお伝えできるよう、今後も心がけていきます。

 学校行事を祝日に計画しないよう立てた年間計画を、３月とＰＴＡ総会にて

配付しています。学校へ来ていただきたい日には、下線を引いていますので、

ご確認いただければ幸いです。

・学校での寒さ対策について、多くのご意見をいただきました。現在、登下校

中のみの上着着用、学校では、体操服を基本とし、寒い場合は制服を着ること

となっています。近隣の小学校で採用されたトレーナーを希望する声もありま

したが、一方で、「制服を着る機会がなくなる」という意見もあります。すぐに

変更することは難しいですが、今後、販売店と相談しながら検討していきます。

・夏休みのプール開放、補充学習については、来年度、午前

中に実施する予定です。ただ、子どもたちの安全を第一に、

中止させていただくこともあります。

・夏の暑さ、冬の寒さへの対応についても多くの意見をいただきました。平成

３１年度の夏に１，２年生、平成３２年度にはすべての学年の教室にエアコン

が設置されます。過ごしやすい環境で、学校生活が送れるようになります。

今後も、職員一同、保護者の方々、地域の皆様と心を一つにして、子どもた

ちの成長を支援できるよう、力を尽くしていきます。何卒、ご支援とご協力を

お願いいたします。

＜本件連絡先  形原北小学校 教頭  ５７－７２５１＞